
  

  

 
ISTITUTO SUPERIORE “G. MINUTOLI” DI MESSINA 

Via Evemero da Messina - 98147 Messina Tf: 090685800 - Fax: 090686195 - C.F. 97061930836 - P. IVA: 02569990837e-mail: 

meis00900p@istruzione.it – Pec:meis00900p@pec.istruzione.it - web:www.istitutosuperioreminutoli.edu.it 

 

Al Personale interno in servizio nell’Istituto 

 

Albo on-line – A.T. – Sito WEB – Bacheca Argo - Atti 

 

 

Oggetto: Esito AVVISO interno e conferimento incarichi di DOCENTE TUTOR e ORIENTATORE 

di cui al punto 8.3 delle Linee guida per l’orientamento – D.M. 328 del 22 dicembre 2022 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, co. 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 53; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il PTOF AA.SS. 2022/2025, come aggiornato nell’A.S. 2024/25; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 328 del 22 dicembre 2022, con il quale sono state adottate le Linee guida 

per l’orientamento, relative alla riforma 1.4 “Riforma del sistema di orientamento”, nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU”; 

mailto:meis00900p@istruzione.it
mailto:meis00900p@pec.istruzione.it
http://www.istitutosuperioreminutoli.edu.it/




                                                           

 

             
                                                                                                                                                   Pag. 2    

VISTO il Decreto Ministeriale n. 231 del 15 novembre 2024; 

VISTO l’Allegato A del citato D.M. n. 231/2024 del MIM, con il quale vengono assegnati a questo Istituto 

€ 41.079,04 per la remunerazione delle figure di Docente Orientatore e dei Docenti Tutor per l’A.S. 

2024/2025; 

RICHIAMATI i compiti e le attività che il DOCENTE TUTOR deve svolgere, di cui al punto 8.3 delle 

Linee guida per l’orientamento – D.M. 328 del 22 dicembre 2022; 

RICHIAMATA la Nota MIM n. 2790 del 11/10/2023 sulla cd. “Piattaforma Unica”; 

RICHIAMATI gli avvisi interni emanati e la delibera del Collegio dei Docenti del 10/02/2025 con la quale 

sono stati stabiliti i criteri per la nomina nonché individuati i destinatari considerato che le istanze pervenute 

sono perfettamente corrispondenti al numero delle figure da nominare; 

PRECISATO che la remunerazione delle figure di Docente Orientatore e dei Docenti Tutor per l’a.s. 

2024/2025 è oggetto di contrattazione di Istituto e che in sede di riunione preliminare si è avuta convergenza 

verso un compenso per i Tutor proporzionale al numero delle studentesse e degli studenti assegnati; 

VALUTATE le candidature pervenute a seguito dell’emanazione dell’avviso; 

DECRETA 

 

l’attribuzione dei seguenti incarichi di DOCENTE TUTOR  e ORIENTATORE ex D.M. n. 328/2022, 

secondo il seguente prospetto in cui vengono riportate le classi, il numero degli alunni, il docente tutor e 

l’importo presunto (lordo stato) che verrà assegnato, previa sottoscrizione della contrattazione di istituto  

 

MINUTOLI diurno tot 

alunni 

                                

Importo 

Tutor nominati 

4E CAT 

(14) 

5E CAT  

(20)  34 € 1.933,24 

MANGANARO D.  

3E CAT 

(23) 

 

4E CAT (11) 

  34 € 1.933,24 

 

MONTE M. 

3L BTS 

(18) 4L BTS (13) 

5C TUR 

(4) 35 € 1.990,10 

SCIMONE R. M. 

5AD 

CAT/BTA 

(23) 4C BTS (6) 

5C TUR 

(5) 34 € 1.933,24  

D’AMICO M. L. 

5I BTS 

(15)  5L BTS (15) 

 

30 € 1.705,80  

D’ANNA M. C. 



                                                           

 

             
                                                                                                                                                   Pag. 3    

3C BTS 

(18) 5C BTS (14)   32 € 1.819,52  

SILIPIGNI A. M. 

3A CAT 

(18) 

4A CAT (12)  

30 

€ 1.705,80 AMATO A. 

3D BTA 

(20) 

3I BTS (10) 4DI BTS 

(6) 

36 € 2.046,96 ABATE F. 

3I BTS 

(14) 

4C BTS (16)  30 € 1.705,80 CASTAGNA A. 

4DI BTS 

(15) 

4D TUR (11) 3/4/5 G 

(9) 

35 € 1.990,10 CANNATA I. 

  

QUASIMODO 

tot 

alunni 

  

4 ALS 

(21) 4BLS (9) 

3AD 

TUR (5) 35 € 1.990,10 

RAFFA M. C. 

4A AFM 

(17) 

3AD TUR 

(18)  35 € 1.990,10 

SIMONE G. 

3E SIA 4B SIA  35 € 1.990,10 IANNELLO M. 

4B LS (9) 5B LS (17) 

4EC 

TUR 

(10) 36 € 2.046,96 

GIUSA R.  

3B SIA 

(15) 3C TUR (15) 

5C TUR 

(8) 38 € 2.160,68 

TROPEA F. 

5 A AFM 

(8) 5B SIA (19) 

4EC 

TUR 

(10) 37 € 2.103,82 

COSTANTINO T. 

3A LS 

(22) 

5A LS (9)  

31 

 

€ 1.762,66 

CALOGERO M.C. 

      

 

CUPPARI 

 tot 

alunni 

  

3 A (12) 3 B (17)  29 € 1.648,94 VARRICA G.  

3C (8) 4A (11) 4B (11) 30 € 1.705,80 VENUTI A. 



                                                           

 

             
                                                                                                                                                   Pag. 4    

4C (9) 5 A (20)  29 € 1.648,94 BURGIA L.  

5BC (16) 6C (4) 5MBTS 

(11) 31 

€ 1.762,66 CARBONE G. 

 

ORIENTATORE: Prof.ssa Gentile A.M.               Importo: € 1.500, 00 lordo Stato 

 

 

La presente proposta, per ciò che concerne la retribuzione indicata da intendersi sempre lordo Stato, verrà 

sottoposta alla Contrattazione di Istituto che è in fase di svolgimento.  

INCARICHI 

Entro breve termine la Segreteria Didattica all’abbinamento dei Docenti Tutor individuati agli studenti e alle 

studentesse delle relative classi sulla Piattaforma UNICA del MIM. 

PUBBLICIZZAZIONE 

Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on-line dell’Istituzione scolastica e sulla sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale. 

RECLAMI 

Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo scritto e motivato, indirizzato al Dirigente 

Scolastico, da inviare all’indirizzo meis00900p@istruzione.it entro il termine perentorio del 20/02/2025. 

Nell’oggetto della PEO riportare “Reclamo Avviso interno Tutor_Orientatore”. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Pietro Giovanni La Tona 

 


		2025-02-13T13:35:14+0100
	PIETRO GIOVANNI LA TONA




